ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
отдельным категориям граждан, проживающих на территории

Ставропольского края, в виде компенсации расходов
на приобретение внутридомового газового оборудования”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О предоставлении дополнительной меры социальной поддерж
ки отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ставрополь
ского края, в виде компенсации расходов на приобретение внутридомового газо
вого оборудования" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона)
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для под
писания и обнародования.

Председатель Ду\
Ставропольского

г. Ставрополь
25 мая 2023 года
№ 701-VII ДСК

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

отдельным категориям граждан, проживающих на территории
Ставропольского края, в виде компенсации расходов

на приобретение внутридомового газового оборудования"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 07 октября 2022 г. № 91-кз "О пре

доставлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категори
ям граждан, проживающих на территории Ставропольского края, в виде компен
сации расходов на приобретение внутридомового газового оборудования" сле
дующие изменения:

1 ) в наименовании слова "компенсации расходов на" заменить словами
"компенсации части расходов на проведение работ внутри границ земельных
участков по догазификации их домовладений и (или)";

2) статью 1 после слов "части расходов на" дополнить словами "проведе
ние работ внутри границ земельных участков по догазификации их домовладе
ний и (или)";

3) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
" 1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные по

нятия:
1) домовладение -  объект индивидуального жилищного строительства или

жилой дом блокированной застройки и примыкающие к ним и (или) отдельно
стоящие на общем с объектом индивидуального жилищного строительства или
жилым домом блокированной застройки земельном участке надворные построй
ки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для содержа
ния домашнего скота и птицы, иные объекты), расположенные в газифицирован
ном населенном пункте Ставропольского края;

2) внутридомовое газовое оборудование -  оборудование, предназначенное
для использования природного газа для отопления жилого дома или жилого дома
блокированной застройки и приготовления пищи в жилом доме или жилом доме
блокированной застройки для удовлетворения личных бытовых нужд, не связан
ных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности
(газовый котел, газовый водонагреватель, колонка (или бойлер косвенного на
грева), газовая плита, газовая варочная панель, газовый духовой шкаф, система
контроля загазованности, индивидуальный прибор учета газа);

3) работы внутри границ земельного участка по догазификации домовладе
ния -  мероприятия по подключению (технологическому присоединению) в преде
лах границ земельного участка гражданина, относящегося к одной из категорий

2

граждан, указанных в части 1 статьи 3 настоящего Закона, и (или) по проектиро
ванию сети газопотребления, и (или) по строительству газопровода от границ
земельного участка до объекта капитального строительства, и (или) по установке
газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо реконструкции
внутреннего газопровода объекта капитального строительства, и (или) по уста
новке индивидуального прибора учета газа (проектирование сети газопотребле
ния, включая расходы на проведение инженерно-геодезических изысканий, раз
работку проектной документации и рабочей документации, согласование про
кладки объектов сети газопотребления с владельцами смежных коммуникаций
(при необходимости); осуществление строительно-монтажных работ сети газо
потребления, включая расходы на строительство линейной части сети газопо
требления (газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств
электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих устройств,
фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство
внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, покраску газо
проводов, продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования, испыта
ние газопровода на герметичность, выполнение пусконаладочных работ, прове
дение контрольной опрессовки газопровода).";

4) в части 1 статьи 3:
а) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10) супруга (супруг) погибшего (умершего) ветерана боевых действий,

не вступившая (не вступивший) в повторный брак;";
б) пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14) один из членов семьи, признанной в установленном порядке мало

имущей, или малоимущий одиноко проживающий гражданин;";
5) в статье 4:
а) пункт 1 части 1 после слов "расходы на" дополнить словами "проведе

ние работ внутри границ земельного участка по догазификации домовладения и
(или)";

6) в части 2 слова "50 процентов фактической стоимости приобретенного
внутридомового газового оборудования, но не более 50 тыс. рублей" заменить
словами "фактической стоимости проведенных работ внутри границ земельного
участка по догазификации домовладения и (или) приобретенного внутридомо
вого газового оборудования, но не более 100 тыс. рублей";

в) в части 5 слово "газификации" заменить словом "догазификации".

Статья 2
Установить, что гражданам, реализовавшим в период с 1 января 2023 года

до дня вступления в силу настоящего Закона право на получение единовремен
ной денежной компенсации, предоставляется право на назначение и выплату еди
новременной денежной компенсации в размере, установленном частью 2 ста
тьи 4 Закона Ставропольского края от 07 октября 2022 г. № 91-кз "О предостав
лении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граж
дан, проживающих на территории Ставропольского края, в виде компенсации
расходов на приобретение внутридомового газового оборудования" (в редакции

3

настоящего Закона), с учетом ранее выплаченной им единовременной денежной
компенсации.

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник
шие с 1 января 2023 года.

Г убернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
30 мая 2023 г.
№ 54-кз

В.В. Владимиров